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Tilsynsrapport til offentliggørelse 
 

 

Virksomheder 

J.nr. 2019 - 1622 

Ref. Soean / Pemje 

Dato: 15.09.2022 

 

Tilsynsrapport 

 

Virksomhedens navn VALD. BIRN A/S 

Virksomhedens adresse 
 Frøjkvej 75, 7500 Holstebro  

  

CVR nummer 26681111 

Virksomhedstype 2.4  Drift af jernmetalstøberier > 20 tons om dagen 

Tidspunkt for tilsynet 15-09-2022 

Baggrunden for tilsynet Basistilsyn  

Varsling af tilsynet  30-08-2022 

Deltagere fra virksomheden Henrik Gregersen 

Øvrige deltagere  

Tilsynet udført af Søren Andersen og Peter Møller 

Tilsynet omfattede Se indsatte dagsorden 

Materiale udleveret   
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Dagsorden for tilsynet 

Tid Aktivitet Ansvarlig 

 

10:00 – 

10:30 

Introduktion til tilsynet og generel information MST 

10:30 – 

12:00 

Fysisk tilsyn: 

Områder ifm. nye miljøgodkendelser 

Støberiet 

Skrotgraven 

Affaldshåndtering og rengøring af arealer 

Filtersystemer og AMS 

Overfladevand 

 

VALD. BIRN  

12:00 – 

14:00 

Gennemgang af miljøgodkendelsens vilkår MST / VALD. BIRN 

14:00 – 

14:30 

Afrunding og opsamling Alle 

 

 

Håndhævelser 

Der har ikke været gennemført håndhævelser siden sidste fysiske tilsyn samt opfølgninger herpå og 

nærværende tilsyn har heller ikke afstedkommet håndhævelser. 

 

Fysisk tilsyn 

Områder ifm. nye miljøgodkendelser 

Der blev fortaget en rundgang på virksomheden, og de områder hvor der er meddelt nye 

miljøgodkendelser blev besigtiget.  

Det var ikke alle steder at de nye godkendelser var taget i brug. Vald. Birn forklarede at 

situationen omkring energipriser og den generelle udvikling som følge af krigen i Ukraine 

har fået fabrikken til, at prioritere indsatserne anderledes end før. 
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Støberiet og skrotgraven 

En rundgang på støberiet blev foretaget der blev fremvist et nyt transportbånd for afklip fra 

skrotsaks 1 der står placeret i kælderen. 

Skrotgraven der består at tre grupper er inddelt med en gruppe til større bygningsaffald og to 

grupper med mindre metal skrot. 

Skrottet læsses ved hjælp af en magnet monteret på kran i vippecontainere der er placeret i 

støberiafdelingen.  

Når en container er læsset placeres sække med grafit oven i læsset dette er beregnet og 

afmålt ift. den kvalitet det smeltede stål skal have til den efterfølgende støbeproces. 

 

Affaldshåndtering og rengøring af arealer 

Ved rundgangen kunne det konstateres at de aktuelle rengøringssituation af arealer var fin. 

Håndtering af affald - støbesand, slagge og filterstøv gav ikke anledning til bemærkninger. 

 

Filtersystemer og AMS 

Støjen fra drift af filtersystemerne gav ikke anledning til bemærkningen, og der blev ikke 

konstateret oplag af sække med filterstøv, eller spild af filterstøv på arealerne ved anlæggene. 

Der har dags dato ikke været indberettet hændelser om utætheder på filtersystemerne i 

2022. 

 

Overfladevand 

Vald. Birn var i gang med at etablere omfangsdræn til erstatning af dræn der går under 

fabrikken. Arbejdet er en del af hele processen med at etablere et nyt regnvandsbassin samt 

opgradering af fabrikkens situation med håndtering af overfladevandet fra virksomhedens 

arealer. 

 

Jordforurening 

På tilsynet kan der ved gennemgang og rundering af anlægget fx fokuseres på synlige forhold 

som tilstanden af belægninger (revner, fuger), uhensigtsmæssige oplagsforhold, tegn på spild 

og dårlige belægninger ved tanknings-/påfyldningspladser og vaskepladser mv. 

Der blev ikke konstateret tegn på jordforurening på tilsynet. 

 

 

Gennemgang af miljøforhold 

Miljøstyrelsen har som oplæg til basistilsynet fremsendt en kopi af nedenstående notat om 

gennemgang af miljøgodkendelsens vilkår. 

 

Notatet er tænkt som en vejledning for tilsynet ift. at få diskuteret det væsentligste vilkår i 

miljøgodkendelen. 

 

For Vald. Birn vurdere Miljøstyrelsen, at de væsentligste miljøforhold vedrører 

overfladevand samt, at indsende ansøgning om miljøgodkendelse til brændselsskift, 

herunder depositionsberegning, såfremt det ønskes at kunne idriftsætte det eksisterende 

oliekedelanlæg med gasolie. 

 

Vald. Birns bemærkninger til det fremsendte notat fremgår af det følgende. 

Bemærkningerne blev anvendt på tilsynet til diskussion af det generelle miljøarbejde på 

fabrikken.  
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Øvrige miljøforhold 

 
Foruden gennemgang af virksomhedens revurderede miljøgodkendelse fra 11-06-2018 blev 
den kommende revurdering ifm. EU Kommissionens revision af BREF SF der forventes 
færdig i 2024, diskuteret ift. BAT-AELs herunder luftemissioner og BAT til Miljøstyring. 
 
Vald Birn har et miljøledelsessystem jf. ISO 14001 og det er forventningen at dette system 
har mange fælles træk til de punkter der fremgår af BAT1 og BAT 2 i den nye BREF SF. 
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Oplægget til BAT-AELs for luft som har været fremsendt som høringspapir blev diskuteret da 
de nye grænseværdier vil blive skærpet på en række områder. 
 
Det blev diskuteret hvilket forløb MST forventer for de kommenene møder i TWG hvor 
oplægget diskuteres med medlemslandene og brancheforeningerne samt 
Miljøorganisationerne. Miljøstyrelsen forventer at tidsplanen for BREFen vil holde og der 
kommer et nyt oplæg efter det næste møde i TWG. 
 
Overfladevand. Vald. Birn har modtaget et udkast til ny udledningstilladelse for direkte 
udledning af belastet overfladevand (Spildevand) fra Miljøstyrelsen. 
Før udkastet kan effektueres skal Holstebro Kommune give dispensation jf. §3 til projektet 
der omfatter etablering af nyt regnvandsbassin. 
Det er forventningen at miljøkvalitetskravene for udledningen vil kunne overholds når 
projektet er gennemført. 
 
Støj. Der er foretaget renovering af ventilationssystemet for maskinfabrikken på 
virksomheden. Det betyder at det gamle anlæg er nedtaget og et nyt anlæg er opsat. 
Støjdata fra det nye anlæg giver en forventning om, at støjniveauet fra anlægget er sænket 
mærkbart.  
Endvidere er det gamle maleværksted nedlagt herunder også ventilationssystemet fra 
anlægget, hermed er der nedlagt en betydende støjkilde. 
I forhold til virksomhedens støjredegørelse ligger di nævnte kilder et stykke væk fra 
referencepunkterne hvorfor den forventede samlede dæmpningseffekt af de gennemførte 
projekter forventeligt ikke vil have så stort gennemslag i beregningerne som hvis kilderne 
havde ligget tættere på referencepunkterne.    
Miljøstyrelsen finder ingen grundlag for at Vald. Birn på nuværende tidspunkt gennemfører 
en ny støjredegørelse, men at dette tages op i forbindelse med revurdering af 
miljøgodkendelsen som følger efter BREF SF er blevet annonceret fra EU. 
 

Affald. Vald. Birn har taget initiativ til, at etablere en ny containerplads der skal anvendes 

dels som en mellemstation af fyldte containere inden afhentning til tømning, og dels af 

tomme containere der placeres, som erstatning for de fyldte, rundt omkring på siten. 

På denne måde centraliseres container håndtering og disponeringen på fabrikken. 
 
 
Luft. Til støberiprocessen anvender Vald. Birn energi i form af naturgas. På grund af krigen 
mellem Rusland og Ukraine forudses mangel på naturgas. Vald. Birn ønsker at være 
forberedt til en sådan situation ved at kunne anvende alternative brændsler. 
 
Som alternative brændsler ønsker fabrikken at genoptage driften på de to oliefyr der er 
etableret på fabrikken og tidligere har været anvendt til energifremstillingen.  

Miljøstyrelsen oplyste Vald. Birn om følgende, Der skal indsendes ansøgning om 

brændselsomlægning fra naturgas til gasolie som nødforsyningsanlæg. Da den ansøgte 

brændselsomlægning vil medføre emission af kviksølv og kvælstof til luft, og en del af disse 

stoffer vil falde ned og aflejres på omkringliggende overfladevandsområder (deposition).  

I forbindelse med ansøgningen skal der udarbejdes og indsendt beregninger af depositionen 

til overfladevand som følge af den ansøgte omlægning.  
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Opsummering: 

På tilsynet aftaltes, at  

Vald. Birn fremsender følgende til Miljøstyrelsen, 

 Bortskaffelse af emballeret kemikalieaffald 

 Notat fra møde om vilkår i miljøgodkendelsen (indsat) 

 Rapport på eftersyn af belægninger ved oplagsarealer 2022 

 Emissionsmålinger resultater 2021-04 til 2022-04 

Endvidere blev det aftalt at Miljøstyrelsen fremsender følgende, 

 Information vedr. depositionsberegning  

 

Virksomheden har haft udkast til tilsynsrapport til kommentering inden offentliggørelsen.  

 

 


